
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di novembre  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la delibera di Giunta n. 22 del 17/02/2017 con la quale veniva approvato il progetto
esecutivo denominato “Progetto per l'incremento dell'efficienza energetica degli edifici
scolastici di cui art. 9 del D.L. 91/2014 e al DIM N. 66 del 14.04.2015” in cui sono previsti
interventi di rinforzo statico locale;

DATO ATTO che i lavori inerenti il progetto di cui al punto precedente hanno avuto inizio a
settembre del 2018 e non ancora conclusi e che nell’ottobre 2019 venne depositata, presso
l’ufficio sismica della Regione Merche, provincia di Macerata, la pratica n. 36/378 acquisita al
prot. 1260505 del 21.10.2019;

CONSIDERATO che nel corso dei lavori ed a seguito della sopravvenienza di nuove disposizioni
legislative (N.T.C. 2018 e relativa circolare) e Commissariali post-sisma 2016 (ord. 55/2018)
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto procedere a ulteriori valutazioni/verifiche alla luce
delle più recenti normative e ordinanze sisma 2016 che hanno disciplinato aspetti di maggior
dettaglio anche per quanto riguarda l’analisi geologica del sito;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale a tutela della pubblica incolumità vuole
verificare e adeguare alle più recenti normative di settore la scuola oggetto di intervento,
anche a seguito delle enormi ripercussioni avute in tutto il territorio limitrofo colpito dagli
eventi post sisma 2016, per il danneggiamento delle scuole che ancora oggi a distanza di circa
40 mesi creano enormi disagi e costi per la collettività vista l’assenza di plessi inutilizzabili e
agibili;

Oggetto: LAVORI DI INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA
DELLA SCUOLA PRIMARIA "G. GINOBILI" - REDAZIONE DI
PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE - PROVVEDIMENTI

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.8 del 19-11-2019  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  8           del  19-11-2019



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.8 del 19-11-2019  Pag:2/5

VISTO che le risultanze della microzonazione sismica di III livello ai Comuni del centro Italia
interessati dagli eventi sismici che si sono verificati dal 24 agosto 2016 eseguita in coerenza
con l’ordinanza del commissario straordinario sisma 2016 n. 24 del 12 maggio 2017 e dello
studio della risposta sismica locale commissionato dall’amministrazione nel maggio 2018 al
geol. Flora Giuseppe “relazione geologica - sismica con analisi rsl ai fini della verifica della
vulnerabilità sismica” hanno mostrato dati inattesi consistenti in amplificazioni sismiche
rilevanti nel sito in cui sorge la scuola;

VISTO inoltre che a luglio 2018 venne introdotta dalla Regione Marche, L.R. 31 luglio 2018, n.
30 - Modifiche L.R. n. 7/2014 Norme sulle misure di prevenzione e protezione dai rischi caduta
dall’alto da predisporre negli edifici per l’esecuzione dei lavori di manutenzione sulle coperture
in sicurezza con conseguente approvazione del Reg. regionale del 13 novembre 2018, n. 7 -
Misure di prevenzione e protezione dai rischi di caduta dall’alto, in attuazione della l.r. 22
aprile 2014, n. 7 (Norme sulle misure di prevenzione e protezione dai rischi di caduta dall’alto;

VISTO che con Determina n. 9 del 01/08/2016 veniva conferito l’incarico per la redazione del
“Progetto per l'incremento dell'efficienza energetica degli edifici scolastici di cui art. 9 del D.L.
91/2014 e al DIM N. 66 del 14.04.2015” all’ Ing. Massimo Conti di Amandola;

VISTO che sono già in corso lavori di efficientamento energetico e di rinforzo statico (pratica
36/378 acquisita al prot. 1260505 del 21.10.2019 dall’ Ufficio sismica regionale);

VISTO il ricorrere della fattispecie art. 106 comma 1 lett. c D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dato
che la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice, le modifiche all'oggetto del contratto assumono la
denominazione di varianti in corso d'opera;

VISTO che la modifica non altera la natura generale del contratto e che nel caso in specie è
altresì operante la condizione, data dal rispetto del comma 7 del medesimo art. 106 il quale
prevede che “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può
essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del
contratto iniziale…”.

CONSIDERATO inoltre che la sopravvenienza, non preventivabile, di tale nuovo progetto
consentirebbe di integrare la prima condizione di cui al comma 1, lett. c) – ossia la circostanza
imprevista e imprevedibile.

ACCERTATO che il progetto di variante rientra tra quelli già previsti e aggiudicati, tale che la
modifica non risulta alterare la natura generale del contratto risultando peraltro le opere in
variante solo quelle relative all’adeguamento sismico e dell’installazione delle linee vita. Infine,
risulta verificata anche la condizione del rispetto del comma 7 del medesimo art. 106 il quale
prevede che “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può
essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del
contratto iniziale.

RITENUTO pertanto, necessario di affidare l’incarico per l’elaborazione della Relazione Tecnica
di “Variante al progetto esecutivo ai sensi dell’art. 33 del Dpr 207/2010 per l’incremento
dell’efficienza energetica degli edifici scolastici di cui art. 9 del D.L. 91/2014 e al Dim n. 66 del
14/04/2015 Intervento su scuola elementare G. Ginobili”, all’ Ing. Massimo Conti iscritto
all’Ordine degli Ingegneri di Fermo, Albo A matricola n° 374 con studio in via San Ruffino 8 -
63857 - Amandola (FM), P.IVA: 01787000445 - C.F.: CNTMSM76B19A252Y poiché lo stesso è in
grado di garantire continuità del servizio attestato dall’aver a disposizione tutte le conoscenze



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.8 del 19-11-2019  Pag:3/5

relative all’edificio  in questione e che le stesse consentono una celere ed efficiente redazione
del  progetto di variante;

VISTA l’offerta economica formulata sulla base delle prestazioni di variante aggiuntive per tale
incarico l’Ing. Massimo Conti offre un compenso aggiuntivo netto pari a € 19.557,98 oltre IVA e
CNPAIA;

RITENUTA tale offerta congrua e rispondente alle esigenze di questa Amministrazione e di
voler procedere con l’affidamento diretto dei servizi sopra individuati come da offerte
formulate ed accettate;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n.267
e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante" Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali";

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D. Lgs. n,.50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTI il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, Regolamento per la Disciplina
dei Contratti e il Regolamento di Contabilità vigenti nel Comune di Petriolo;
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento;

VISTO il Decreto sindacale n.° 13/2018, con il quale è stata conferita al sottoscritto la
responsabilità del Settore tecnico del Comune di Petriolo;

DATO ATTO infine che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.

Di conferire, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m per le2)
motivazioni espresse in narrativa all’Ing. Massimo Conti iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
Fermo, Albo A matricola n° 374 con studio in via San Ruffino 8 - 63857 - Amandola (FM),
P.IVA: 01787000445 - C.F.: CNTMSM76B19A252Y  l’incarico per l’elaborazione della
“Variante al progetto esecutivo ai sensi dell’art. 33 del Dpr 207/2010 per l’incremento
dell’efficienza energetica degli edifici scolastici di cui art. 9 del D.L. 91/2014 e al Dim n. 66
del 14/04/2015 Intervento su scuola elementare G. Ginobili”, per un importo
omnicomprensivo pari a € 26.200,75, compreso di IVA al 22%, di Inarcassa con aliquota al



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.8 del 19-11-2019  Pag:4/5

4% e di Inps con aliquota al 4%, e per compenso della prestazione netto pari a € 19.557,98;

Di dare atto che il relativo impegni di spesa a valere sul capitolo 2918 del corrente bilancio3)
verrà assunto con atto successivo dopo l’approvazione della variante;

Di dare atto che4)

 in considerazione dell’esiguo importo degli incarichi, in luogo di specifica convenzione, il-
professionista provvederà alla sottoscrizione della presente determinazione.
si provvederà alla liquidazione della spesa sulla base del presente atto, ai sensi dell’articolo-
184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, previa apposizione del visto di regolare esecuzione da
parte del Responsabile del Servizio;
sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante-
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;
i professionisti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3-
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni.

Di stabilire che la presente determinazione verrà sottoscritta dal professionista incaricato5)
Ing. Massimo Conti unitamente al Ing. Silvano Biancucci – Responsabile del Servizio tecnico
del Comune di Petriolo, quale piena accettazione di quanto nella stessa contenuto,
attribuendo così al presente atto valore contrattuale.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto6)
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

In esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente determinazione7)
diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei servizi,8)
ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro9)
60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni.

Di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet10)
dell'ente.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

Biancucci Silvano
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 28-02-2020 al 14-03-2020
lì, 28-02-2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.8 del 19-11-2019  Pag:5/5

Letto e sottoscritto a norma di legge.


